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MICROSOFT POWER POINT 2010 

 Power point është program I cili përdoret për krijimin e dokumenteve me 

qëllim të prezantimit të informatave të ndryshme. 

 Ky program gjendet në kuadër të paketës së Microsoft Office. 

 Procesi I hapjes së Power Point është I ngjashëm më programet e tjera të 

paketës së Microsoft Office. 

 Krijimi dhe ruajtja e prezantimeve 

në Power Point bëhet ngjashëm 

sikurse e dokumenteve të tjera 

që krijohen dhe ruhen më paketën 

e Microsoft Office 2010 

 Fajllat e Power point 2010 e marrin 

prapashtesën *.pptx. 

 



HAPI I PARË NË KRIJIMIN E PREZANTIMËVE 

 Para se të filloni me krijimin e një prezantimi, është e nevojshme të mendoni 
strukturën e prezantimit, audiencen dhe arsyen pse do të shfrytëzohet ai 
prezantim. 

 Qëllimi I çdo prezantimi është komunikimi I informatave, ideve, teorisë, audiencës 
në atë mënyrë që publiku të ndahet më një përshtypje dhe kujtime pozitive. 

 Informatat të cilat duhet t’i keni parasysh më rastin e krijimit të konceptit të 
prezantimit janë: 

 Koha të cilën e keni në dispozicion për prezantim 

 Analizimi I audiencës tuaj 

 Strukturimi I informatave që do ti prezantoni 

 Strukturimi I sllajdeve 

 Efektet multimediale (audio, video) 

 Grafikat, diagramet 

 Animacionet dhe shfaqja e prezantimit. 



DRITARJA E POWER POINT 

 Shiriti I titullit 

 Shiriti I menysë – Ribbon 

 Shiriti I veglave për qasje 

të shpejtë. 

 Butonat e sistemit operativ 

Windows 7 

 Shiriti I statusit 

 Butonat për kontrollim të 

pamjes së dokumentit 

 Zoom 

 Hapësira për shënime 

 Hapësira punuese / pamja e sllajdit aktiv 

 

 



KRIJIMI I NJË PREZANTIMIT TË RI 

 Organizimi I punës në power point bëhet nëpër sllajde (slide) 

 E gjithë përmbajtja vendoset brenda kornizave të parapara të sllajdit. 

 Në sllajde mund të vendosen : foto, videoklipe, grafika, tingull, tekst, etj. 

 Pë krijimin e prezantimeve në power point veprojmë: 

 Klikoni në regjistrin File 

 Zgjidhni komanden New 

 Zgjidhni llojin e dokumentit, në këtë rast Blank presentation. 

 Klikoni butonin Create. 



SHTIMI DHE FSHIRJA E SLLAJDEVE 
 Për shtimin e sllajdeve ofrohen disa mundësi: 

 Përmes pjesës së sipërme të butoni New Slide 

 Më kombinimin e tasteve CTRL + M 

 Pas klikimit New Slide do të na paraqitet një katalog  

më lloje të ndryshme të sllajdeve: 

 Më pas zgjidhet struktura e sllajdit, dhe sllajdi aktiv  

organizohet sipas atij modeli. 

 Sllajdi I ri do të ketë fushat për tekst dhe objekte të tjera 

që I parasheh modeli. 

 Për të realizuar fshirjen e sllajdit: 

 Klikojmë tek slides dhe më tastin e djathtë klikojmë mbi sllajdin 

që dëshirojmë ta fshijmë 

 Klikojmë mbi opsionin Delete Slide 

 

 



INSERTIMI I OBJEKTËVE 

 Për të insertuar një tekst, përdorim objektin Text box 

 Për të insertuar tabela mund ta bëjmë duke klikuar në menynë Insert dhe 

table, më pas zgjedhet numri I rreshtave dhe kolonave. 

 Për të insertuar figurat grafike përdorim komandat që gjinden në grupin 

images  

 Insertimi I ilustrimeve bëhet më insertimin e figurave grafike që gjinden  

në grupin Illustration 

 

 Insertimi I audio/video fajllave bëhet në grupin e komandave Media 

 

 Formatimi I tekstit bëhet duke shfrytëzuar veglat ngjashëm sikurse tek Ms. 

Word 2010. 



PAMJET E NDRYSHME DHE SHABLLONET 

DIZAJNUESE 
 Pamjet të cilat mund t’I shfrytëzoni në Power Point 2010 për editim, printim 

dhe prezantim janë: 

 Normal 

 Slide Sorter 

 Notes Page 

 Slide Show 

 Reading 

 Master 

 Power Point 2010 ofron shumë shabllone të gatshme të dizajnuara të cilat 

mund të shfrytëzohen. 

 



EFEKTET NË PAMJEN E SLLAJDEVE 

 Lëvizjet automatike të tekstit dhe objekteve tjera gjatë prezantimit final, 

njihen më emrin animacione. 

 Animacionet mund të lidhen më kohën apo më tastet e ndryshme në tastierë. 
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